CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

-----(((-----

HỢP ĐỒNG ĐẶT CỌC
CHUYỂN NHƯỢNG QUYỀN SỬ DỤNG ĐẤT
VÀ SỞ HỮU NHÀ Ở
Số................/
· Căn cứ Bộ luật Dân sự số 91/2015/QH13 được Quốc hội nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIII, kỳ họp thứ 10 thông qua ngày 24 tháng 11 năm 2015;

· Căn cứ Luật đất đai Số: 45/2013/QH13 được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIII, kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 29 tháng 11  năm 2013;

· Căn cứ nhu cầu, khả năng của các bên.

Hôm nay, ngày ....... tháng ..... năm ..., tại ............................ Chúng tôi gồm:

BÊN NHẬN ĐẶT CỌC (Bên A):

Ông/bà: ..........................................                                     Sinh ngày: ...../....../..........

CMND số: .....................      Do CA ........................       Cấp ngày: ....../......./........

Thường trú tại: .........................................................................................................

Điện thoại:........................

Cùng vợ là bà: ............................................                 Sinh ngày: ...../....../..........

CMND số: .......................  Do CA .......................        Cấp ngày: ......./....../...........

Thường trú tại: .........................................................................................................

Điện thoại:........................

BÊN ĐẶT CỌC (Bên B):

Ông/bà: ..........................................                                     Sinh ngày: ...../....../..........

CMND số: .....................      Do CA ........................       Cấp ngày: ....../......./........

Thường trú tại: .........................................................................................................

Điện thoại:........................

Cùng vợ là bà: ............................................                 Sinh ngày: ...../....../..........

CMND số: .......................  Do CA .......................        Cấp ngày: ......./....../...........

Thường trú tại: .........................................................................................................

Điện thoại:........................

Hai bên tự nguyện thoả thuận và ký vào bản hợp đồng này để thực hiện việc nhận đặt cọc chuyển nhượng quyền quyền sử dụng đất ở và căn nhà trên đất với những điều khoản như sau:

Điều 1: ĐẶC ĐIỂM NHÀ ĐẤT
Bên A đồng ý nhận đặt cọc để chuyển nhượng cho bên B quyền sử dụng đất ở và sở hữu căn nhà trên đất do bên A là chủ sử dụng, sở hữu hợp pháp tại ....................................

Thông tin cụ thể về thửa đất và căn nhà như sau:

-Thửa đất số: .......                                    Tờ bản đồ số: .......
- Diện tích: ....... m2
- Mục đích sử dụng: Đất ở đô thị
- Thời hạn: Lâu dài

- Giấy Chứng nhận quyền sử dụng đất số ......., số vào sổ cấp Giấy Chứng nhận quyền sử dụng đất số .......... do .......... cấp ngày ..............
Nhà xây dựng trên đất: ...........
Hiện nay, Giấy Chứng nhận quyền sử dụng đất này đang thế chấp tại Ngân hàng EXIMBANK – Chi nhánh Hai Bà Trưng và đang bị cơ quan có thẩm quyền kê biên làm tài sản đảm bảo để thực hiện nghĩa vụ trả nợ ngân hàng của bên A.
Mục đích của bên A nhận đặt cọc và chuyển nhượng nhà đất này cho bên B là để lấy tiền thanh toán trả nợ Ngân hàng EXIMBANK – Chi nhánh Hai Bà Trưng, tránh trường hợp bị cơ quan thi hành án tiến hành bán đấu giá tài sản.
Điều 2: GIÁ CẢ, PHƯƠNG THỨC ĐẶT CỌC, PHƯƠNG THỨC THANH TOÁN
2.1 Giá cả:

Hai bên thoả thuận giá chuyển nhượng toàn bộ thửa đất và căn nhà trên đất là: ............... (Bằng chữ: ........................).
Giá này cố định không thay đổi ngay cả trong trường hợp giá nhà đất của thị trường thay đổi.
2.2 Phương thức đặt cọc, phương thức thanh toán
* Phương thức đặt cọc:

Bên B đồng ý đặt cọc cho Bên A để nhận chuyển nhượng nhà đất trên với số tiền là: .................. (Bằng chữ: ........................)

Ngay sau khi ký hợp đồng này, bên B thanh toán toàn bộ số tiền đặt cọc cho bên A.

* Phương thức thanh toán và ký kết hợp đồng chuyển nhượng:
Hai bên thoả thuận sau khi ký kết hợp đồng đặt cọc này sẽ tiến hành thanh toán và ký kết hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất quyền sở hữu nhà và tài sản gắn liền với đất vào những thời điểm như sau:
+ Đợt 1: Ngay sau khi bên A tiến hành những thủ tục cần thiết tại cơ quan thi hành án và tại Ngân hàng........... để thống nhất những vấn đề liên quan đến việc thực hiện nghĩa vụ thi hành án của bên A đối với Ngân hàng, các thủ tục để sau khi bên A thi hành án xong có thể giải chấp tài sản đảm bảo là nhà đất trên và để bên A có quyền ký kết hợp đồng chuyển nhượng cho bên B tại tổ chức công chứng theo đúng quy định của pháp luật thì bên B cùng bên A đến địa điểm thực hiện thi hành án để tiến hành thanh toán theo nghĩa vụ của bên A.
Số tiền bên B thanh toán cho bên A trong đợt 1 này là:...............................

(Bằng chữ:...............................................................................................)

+ Đợt 2: Ngay sau khi hai bên ký kết hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất quyền sở hữu nhà và tài sản gắn liền với đất tại tổ chức công chứng đồng thời tiến hành bàn giao nhà đất trên thì bên B thanh toán tiếp cho bên A số tiền là: ........................... (Bằng chữ: .............)

+ Đợt 3: Ngay sau khi bên A bàn giao Giấy Chứng nhận quyền sử dụng đất quyền sở hữu nhà và tài sản gắn liền với đất mang tên bên B là ông ............. và bà ..........., bên B sẽ thanh toán nốt số tiền còn lại theo giá trị nhà đất đã thoả thuận chuyển nhượng cho bên A.

Cụ thể là:.................................................
(Bằng chữ:...............................................................................................)

Điều 3: QUYỀN VÀ NGHĨA VỤ CỦA BÊN A

3.1 Quyền của Bên A:
Yêu cầu Bên B thanh toán đầy đủ và đúng thời hạn số tiền đặt cọc và ký kết hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất quyền sở hữu nhà và tài sản gắn liền với đất tại tổ chức công chứng theo đúng thoả thuận của hợp đồng này.

3.2 Nghĩa vụ của Bên A:

- Cam kết rằng: Ngoài việc bị kê biên làm tài sản đảm bảo cho việc thi hành án trả nợ Ngân hàng ....................., thửa đất và căn nhà là đối tượng của việc đặt cọc này không bị tổ chức, cá nhân nào tranh chấp, khiếu kiện, bên A không nhận đặt cọc để hứa bán cho bất kỳ ai, không chuyển quyền sử dụng dưới bất kỳ hình thức giao dịch nào, không nằm trong quy hoạch giải toả và thửa đất này được phép xây dựng nhà ở. Nếu sai, bên A hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật, chịu phạt hợp đồng và bồi thường thiệt hại cho bên B;
- Ngay sau khi nhận tiền đặt cọc của bên B theo hợp đồng này, bên A phải tiến hành ngay các thủ tục cần thiết để thực hiện nghĩa vụ thi hành án đối với Ngân hàng ..................., lấy Giấy Chứng nhận quyền sử dụng đất đã thế chấp để làm thủ tục giải chấp và các thủ tục cần thiết tại cơ quan thi hành án quận Long Biên nhằm có toàn quyền ký kết hợp đồng chuyển nhượng và sang tên người sử dụng trong Giấy Chứng nhận quyền sử dụng đất cho Bên B;

- Ngay sau khi nhận được Giấy Chứng nhận quyền sử dụng đất từ Ngân hàng, Bên A phải giao cho bên B quản lý Giấy Chứng nhận này và ký kết những giấy tờ cần thiết, phối hợp với bên B để thực hiện thủ tục giải chấp đối với tài sản này tại cơ quan nhà nước có thẩm quyền;
- Ngay sau khi thực hiện xong thủ tục giải chấp tài sản này, bên A phải cùng bên B ký kết hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất quyền sở hữu nhà và tài sản gắn liền với đất cho bên B tại tổ chức công chứng;
- Bàn giao nguyên trạng nhà đất cho bên B ngay sau hai bên khi ký kết hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất quyền sở hữu nhà và tài sản gắn liền với đất tại tổ chức công chứng;
- Trong thời gian thoả thuận trong hợp đồng có nghĩa vụ bảo quản nhà đất cho bên B, không được chuyển nhượng, thế chấp, bảo lãnh, cho thuê, cho mượn hay chuyển quyền sử dụng cho người khác với bất kỳ hình thức nào;
- Ngay sau khi nhận tiền đặt cọc theo hợp đồng này, bên A đồng ý cho bên B được tiến hành chuyển dịch cột điện trước nhà sang phần đất còn lại của bên A bên cạnh phần đất đã chuyển nhượng cho bên B và tiến hành những thủ tục cần thiết để cơ quan nhà nước có thẩm quyền cho phép thực hiện việc chuyển dịch này.
- Tiến hành thủ tục sang tên người sử dụng đất cho bên B, chịu mọi chi phí liên quan đến việc sang tên này theo đúng quy định của pháp luật (bao gồm tiền thuế thu nhập cá nhân, lệ phí trước bạ, các loại phí theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền) và bàn giao Giấy Chứng nhận quyền sử dụng đất mang bên bên B cho bên B trong vòng.........(.........) ngày kể từ ngày ký hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất quyền sở hữu nhà và tài sản gắn liền với đất tại tổ chức công chứng.
Điều 4: QUYỀN VÀ NGHĨA VỤ CỦA BÊN B

4.1 Quyền của Bên B:

Yêu cầu bên A ký hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất quyền sở hữu nhà và tài sản gắn liền với đất tại tổ chức công chứng theo đúng thời gian và thực hiện những nghĩa vụ theo thoả thuận tại hợp đồng này.
4.2 Nghĩa vụ của Bên B:

- Thanh toán đủ số tiền đặt cọc và số tiền thanh toán tiếp theo theo đúng thời hạn và phương thức đã thoả thuận trong hợp đồng;

- Cùng bên A ký kết hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất quyền sở hữu nhà và tài sản gắn liền với đất tại tổ chức công chứng theo quy định của hợp đồng này.
Điều 5: XỬ LÝ TIỀN ĐẶT CỌC

- Nếu bên B không nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất và sở hữu căn nhà trên đất theo thoả thuận tại Hợp đồng này thì số tiền đặt cọc thuộc toàn quyền sở hữu của bên A.
Ngược lại, nếu bên A không chuyển nhượng nhà đất trên cho bên B theo thoả thuận tại hợp đồng này hoặc không tiến hành những nghĩa vụ theo cam kết của hợp đồng này để có thể tiến hành thủ tục ký kết hợp đồng chuyển nhượng nhà đất với bên B tại tổ chức công chứng thì phải trả lại cho bên B toàn bộ số tiền đã nhận đặt cọc, toàn bộ số tiền đã nhận thanh toán tiếp theo đồng thời phải chịu phạt cọc cho bên B số tiền gấp 05 lần số tiền đã nhận đặt cọc. Cụ thể là: ............ (Bằng chữ: ..............).
- Khi hai bên thực hiện đúng hợp đồng thì tiền đặt cọc được tính là một khoản tiền khấu trừ vào số tiền là giá trị của nhà đất theo thoả thuận của hợp đồng này.
Điều 6: ĐIỀU KHOẢN CHUNG
Hai bên cam kết thực hiện đầy đủ các điều khoản ghi trong hợp đồng này. Trong trường hợp có phát sinh tranh chấp, hai bên cùng nhau thương lượng giải quyết. Nếu không thoả thuận được thì đưa ra Tòa án có thẩm quyền giải quyết.

Sau khi đọc lại và hiểu rõ quyền và nghĩa vụ của mình, hai bên và người làm chứng cùng ký tên vào từng trang của bản hợp đồng.

Hợp đồng này gồm ............ trang, được lập thành 03 (hai) bản có giá trị pháp lý như nhau. Bên A giữ 01 bản, bên B giữ 01bản để thực hiện, người làm chứng giữ 01 bản.

Hợp đồng có hiệu lực kể từ ngày ký.
                  BÊN A                                                                BÊN B

PAGE
2